
1718. 

Na osnovu člana 123 stav 9 Zakona o veterinarstvu (“Službeni list CG”, br. 30/12, 48/15 i 

52/16) Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je  

 

 

P R A V I L N I K  

 O USLOVIMA ZA UVOZ I TRANZIT PAPKARA* 

 

 

Član 1 

 

Ovim pravilnikom propisuju se uslovi za uvoz i tranzit papkara u Crnu Goru. 

 

Član 2 

 

Ovaj pravilnik primjenjuje se na papkare date u Prilogu 1. 

 

Član 3 

 

Uvoz i tranzit papkara može da se vrši ako: 

1) su identifikovani; 

2) dolaze sa područja koje je slobodno od bolesti i u kojima je zabranjena vakcinacija životinja 

protiv bolesti iz Priloga 2; 

3) su pregledani prije utovara i nijesu pokazivali kliničke znake bolesti; 

4) imaju određeno mjesto i dužinu trajanja karantina i mjere koje će se primjenjivati u 

karantinu; 

5) ih prati dokumentacija u kojoj su navedeni podaci o: 

                a)vrsti životinja; 

    b) starosti i polu životinja; 

    c) planiranom odredištu i namjeni životinja. 

Privremeni uvoz papkara može se vršiti ukoliko su papkari namijenjeni:  

1) isključivo za držanje na paši ili za rad u pograničnim djelovima;  

2) izložbama, takmičenjima i priredbama sa putujućim životinjama (cirkusi, sajmovi, 

zoološki vrtovi, zabavni parkovi)  

3) za eksperimente. 

Papkare prilikom uvoza i tranzita treba da prati zdravstveni sertifikat nadležnog organa države 

izvoza kojim se potvrđuje da su papkari pregledani prije otpreme i da ispunjavaju propisane 

zahtjeve za zdravlje i zaštitu dobrobiti prilikom prevoza za vrstu papkara koja se uvozi. 

 

Član 4 

 

Prilozi 1 i 2 čine sastavni dio ovog pravilnika.  

 

  



Član 5 

 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 

 

 

------------------------ 

*U ovaj pravilnik prenešena je Direktiva Savjeta 2004/68/EZ od 26. aprila 2014. godine o 

utvrđivanju pravila zdravlja životinja za uvoz i provoz kroz Zajednicu odredjenih živih papkara i o 

izmjeni Direktiva 90/426/EEZ i 92/65/EEZ i stavljanju izvan snage Direktive 72/462 (EEZ Council 

Directive 2004/68/EC of 26 April 2004 laying down animal health rules for the importation into 

and transit through the Community of certain live ungulate animals, amending Directives 

90/426/EEC and 92/65/EEC and repealing Directive 72/462/EEC) . 

 

 

Broj: 323-82/17-4 

Podgorica, 11. decembra 2017. godine 

 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović 

 

  



PRILOG 1 

Spisak životinjskih vrsta papkara 

 

Klasifikacija 

Red Porodica Rod/vrste 

Artiodactyla (papkarii) Antilocapridae 

(antilope) 

Antilocapra ssp. 

Bovidae (šupljorošci) Addax ssp., Aepyceros ssp., Alcelaphus ssp., Ammodorcas ssp., Ammotragus ssp., Antidorcas ssp., 

Antilope ssp., Bison ssp., Bos ssp. (uključujući Bibos, Novibos, Poephagus), Boselaphus ssp., 
Bubalus ssp. (uključujući Anoa) Budorcas ssp., Capra ssp., Cephalophus ssp., Cannochaetes ssp., 

Damaliscus ssp. (uključujući Beatragus), Dorcatragus ssp., Gazella ssp., Hemitragus ssp., 

Hippotragus ssp., Kobus ssp., Litocranius ssp., Madogua ssp., Naemorhedus ssp. (uključujući 
Nemorhaedus i Capricornis), neotragus ssp., Oreamuos ssp., Oreotragus ssp., Oryx ssp., Ourebia 

ssp., Ovibos ssp., Ovis ssp., Patholops ssp., Pelea ssp., Procapra ssp., Pseudois ssp., Pseudoryx 

ssp., Raphicerus ssp., Rupicapra ssp., Saiga ssp., Sigmoceros-Alecelaphus ssp., Sylvicapra ssp., 
Syncreus ssp., Taurotragus ssp., Tetracerus ssp., Tragelaphus ssp. (uključujući Boocerus) 

Camelidae (deve) Camelus ssp., Lama ssp., Vicugna ssp.  

Cervidae (jeleni) Ačces ssp., Axis-Hyelaphus ssp., Blastocerus ssp., Capreolus ssp., Cervus-Rucervus ssp., Dama 
ssp., Alaphurus ssp., Hippocamelus ssp., Hydroptes ssp., Mazama ssp., Megamuntiacus ssp., 

Muntiacus ssp., Odocoileus ssp., Ozotoceros ssp., Pudu ssp., Rangifer ssp.  

Giraffidae (žirafe) Giraffa ssp., Okapia ssp.  

Hippopotamidae 

(vodeni konji) 

Hexaprotodon-Choeropsis ssp., Hippopotamus ssp.  

Moschidae (moškavci) Moschus ssp.  

Suidae (prave svinje) Babyrousa ssp., Hylochoerus ssp., Phacochoerus ssp., Potamochoerus ssp., Sus ssp.  

Tayassuidae (pekariji) Catagonus ssp., Pecari-Tayassu ssp.  

Tragulidae (patuljasti 

moškavci) 

Hyemoschus ssp., Tragulus-Moschiola ssp.  

Perissodactyla 

(neparnoprstaši) 

Rhinocerotidae 

(nosorozi) 

Ceratotherium ssp., Dicerorhinus ssp., Diceros ssp., Rhinoceros ssp.  

Tapiridae (tapiri) Tapirus ssp.  

Proboscidae (surlaši) Elephantidae (slonovi) Elephas ssp., loxodonta ssp.  

 

PRILOG 2 

Kriterijumi na osnovu kojih se neko područje smatra slobodnim od bolesti 

 

Bolest Uslovi Životinje na koje se odnosi 

Slinavka i šap Nije bilo izbijanja bolesti, nije bilo dokaza o virusnoj 

infekciji (1) i nije se sprovodila vakcinacija tokom poslednjih 

12 mjeseci 

Sve vrste 

Vezikularni stomatitis Poslednjih šest mjeseci nije bilo slučajeva bolesti Sve vrste 

Vezikularna bolest 

svinja 

Nije bilo slučajeva bolesti i nije se sprovodila vakcinacija 

tokom poslednja 24 mjeseca 

Vrste iz porodice Suidae (prave svinje) 

Kuga goveda Nije bilo slučajeva bolesti i nije se sprovodila vakcinacija 

posljednjih 12 mjeseci 

Sve vrste 

Kuga malih preživača Nije bilo slučajeva bolesti i nije se sprovodila vakcinacija 

poslednjih 12 mjeseci 

Vrste roda Ovis (ovce) i Capra (koze) 

Zarazna 

pleuropneumonija 
goveda 

Nije bilo slučajeva bolesti i nije se sprovodila vakcinacija 

poslednjih 12 mjeseci 

Vrste roda Bos (goveda) 

Groznica doline Rifta 
Nije bilo slučajeva bolesti i nije se sprovodila vakcinacija 

poslednjih 12 mjeseci 

Sve vrste osim onih iz porodice Suidae (prave svinje) 

Boginje ovaca i koza Nije bilo slučajeva bolesti i nije se sprovodila vakcinacija 

poslednjih 12 mjeseci 

Vrste roda Ovis (ovce) i Capra (koze) 

Afrička kuga svinja Poslednjih 12 mjeseci nije bilo slučajeva bolesti Vrste porodice Suidae (prave svinje) 

Klasična kuga svinja Nije bilo slučajeva bolesti i nije se sprovodila vakcinacija 

poslednjih 12 mjeseci 

Vrste porodice Suidae (prave svinje) 

Bolest kvrgave kože* Nije bilo slučajeva bolesti i nije se sprovodila vakcinacija 

poslednjih 36 mjeseci 

Vrste rodova Bos(goveda), Bison(bizoni) 

i Bubalus(bivoli) 

Bolest plavog jezika* Poslednjih 24 mjeseci nije bilo slučajeva bolesti i nije se 
sprovodila vakcinacija, uz odgovarajuću kontrolu 

populacije Culicoides 

Sve vrste osim onih iz rodova Bos, Bison, Bubalus, 
Ovis i Capra te iz porodice Suidae 

* dozvoljeni izuzeci s obzirom da se u Crnoj Gori sprovodi vakcinacija protiv ove dvije bolesti 

 


